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Úvod

Řízení o pozůstalosti je jedním ze soudních řízení, které je nezbytně součástí života

každého z nás. Můžeme se ocitnout v roli účastníka řízení či se naše úmrtí a s ním spojená

univerzální sukcese stane předmětem jeho projednání. Domnívám se, že primárně se nejedná

o složitou záležitost, nýbrž má relativně jasně stanovená pravidla a postupy. Svou povahou je

řízením nesporným a pravděpodobně i z tohoto důvodu zde není mnoho prostoru pro

obstrukce. Nicméně v důsledku rekodifikace občanského práva došlo k rozšíření části

občanského zákoníku týkající se dědického práva o několik institutů, jež byly známy zejména

za první republiky. Jedním z institutů, jež zákonodárci oživili, je výhrada soupisu (dále také

například svěřenské nástupnictví, odkaz).

Poněvadž občanský zákoník se stal účinným teprve počátkem roku 2014, neposkytuje

dosavadní soudní judikatura většinu odpovědí na otázky, které mohou vyvstat při aplikaci

ustanovení občanského zákoníku. Přestože při tvorbě zákona je ruka zákonodárce vedena

veskrze dobrým úmyslem, jsem toho názoru, že nelze pomyslet na veškeré situace, které

mohou nastat. Rovněž z mé dosavadní praxe notářské kandidátky jsem zjistila, že potřeba

nejen judikatury, nýbrž i dalších odborných textů je téměř na denním pořádku. Pozitivně je

možno nahlížet na inspiraci zákonodárce prvorepublikovou právní úpravou. Z tohoto důvodu

je k dispozici rozsáhlá tehdejší judikatura použitelná v mnoha případech i dnes. Nejen

judikatura, ale taktéž komentář k obecnému občanskému zákoníku z per vážených autorů

Roučka a Sedláčka je častokrát využitelný.

Ustanovení občanského zákoníku o výhradě soupisu patří v rámci dědického práva

k těm, která si zaslouží více pozornosti. Dosud se mi nepodařilo vypátrat ucelený text

k tomuto tématu, který by poskytoval co možná nejvíce odpovědí. Z tohoto důvodu je

rigorózní práce zaměřena na výhradu soupisu a odpovědnost dědiců za dluhy, neboť jdou

spolu ruku v ruce.

Cílem této práce je podat komplexní rozbor institutu výhrady soupisu a odpovědnosti

dědiců za dluhy zůstavitele a zodpovědět téměř veškeré nejasné otázky, které mohou

v souvislosti s tématem vyvstat. Vzhledem k tomu, že se mi nedostatečnou v zákoně jeví

úprava výhrady soupisu v případě svěřenského nástupnictví a rovněž úprava o nákladech na

pořízení soupisu či úprava o jednotlivých alternativách k soupisu pozůstalosti prováděného

soudním komisařem je velmi strohá, budou dílčími cíli práce objasnění těchto ustanovení.
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V prvním případě není zákonem pamatováno na práva svěřenského nástupce spojená

s minimalizací rozsahu odpovědnosti za dluhy. Ve druhém případě jsou ustanovení

o nákladech na pořízení soupisu psána velmi stručně, bez postihnutí veškerých situací, za

nichž bude soupis nařízen a následně prováděn. V posledním případě jsou zákonodárcem

opomenuty především konkrétnější náležitosti společného prohlášení dědiců o pozůstalostním

majetku.

Vzhledem ke své strohosti se dále jako problematická jeví také úprava odpovědnosti

za dluhy. Po pouhém přečtení dotčených ustanovení není zcela patrný její rozsah, zejména při

solidární odpovědnosti či při uspokojování věřitelů za účinně uplatněného práva výhrady

soupisu. Abych na zmíněné nejasnosti byla schopna zodpovědět, budou podrobně

analyzována veškerá předmětná ustanovení občanského zákoníku jako nejdůležitější zdroj

informací. Nicméně problematika není upravena pouze hmotným právem, nýbrž důležitý je

i zákon o zvláštních řízeních soudních, který danou problematiku upravuje v menším rozsahu

z procesního hlediska.

Rigorózní práce je uspořádána do kapitol tak, aby v co největší míře bylo

respektováno zákonné členění a sled jednotlivých ustanovení. Po úvodním uvedení čtenáře do

problematiky následují kapitoly, jejichž předmětem jsou hmotněprávní ustanovení týkající se

výhrady soupisu včetně specifických případů, jako je odúmrť, výhrady soupisu v případě

svěřenského nástupnictví či práv dědice vyhradivšího si soupis pozůstalosti. Následují

kapitoly s praktickou tématikou, popisující jednotlivé případy soupisu pozůstalosti, jeho

samotné provedení a náklady, které s sebou pořízení soupisu nese. S ohledem na řazení

ustanovení v občanském zákoníku se další kapitola věnuje alternativám soupisu pozůstalosti,

pořízeného soudním komisařem.

Druhým stěžejním tématem rigorózní práce je odpovědnost dědiců za dluhy

zůstavitele, na což jsou zaměřeny dvě z posledních kapitol. Pro absolutní vyčerpání otázek

vzbuzujících v rámci tématu nejasnosti, jež jsou spojeny s odpovědností, se další kapitola

věnuje odloučení pozůstalosti navrženému věřitelem a předposlední kapitola je naopak více

spjatá s výhradou soupisu, kde je pro úplnost pojednáno o zcizení dědictví.

Poslední kapitola se věnuje úpravě soupisu pozůstalosti a odpovědnosti dědiců za

dluhy v Rumunsku, neboť rumunská právní úprava není u nás běžně komparována, zejména

z důvodu jazykové bariéry, a proto může komparace přinést čtenáři nové zajímavé poznatky.

Kromě metody analýzy textu zákona, jež je nosným pilířem rigorózní práce, mi byly

stejně významně ku pomocí odborné komentáře, soudní judikatura, jak současná, tak dřívější,

odborné články a odborná literatura.
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1. Uvedení do problematiky

Výhradou soupisu (beneficium inventarii1) se rozumí nezadatelné právo dědice,

opětovně zavedené do českého právního řádu zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve

znění pozdějších předpisů (dále také „občanský zákoník“ nebo „o. z.“). Primárním smyslem

práva výhrady soupisu je omezená odpovědnost za dluhy zůstavitele. Neuplatní­li totiž dědic

výhradu soupisu, bude odpovídat za veškeré dluhy zůstavitele v plné výši. Nikoliv tedy pouze

do výše ceny nabytého dědictví, jak tomu bylo za účinnosti zákona č. 40/1964 Sb., občanský

zákoník (dále také jen „obč. z.“), automaticky. Nicméně nevyužije­li dědic svého práva

výhrady soupisu, plynou z toho pro něj i další důsledky. Například konvokaci věřitelů je

oprávněn navrhnout mimo jiné pouze dědic, který si vyhradil soupis, a stejně je tomu tak

v případě nařízení likvidace pozůstalosti na návrh dědice.

Nejedná se o institut zcela nový, neboť v našem právním řádu existoval až do konce

roku 1950. Byl zrušen zákonem č. 141/1950 Sb., občanský zákoník.2 Inspirací při tvorbě

současného znění občanského zákoníku byly pro jeho tvůrce zákon č. 946/1811 Sb., zák.

soud., obecný zákoník občanský (dále také „o. z. o.“) a zejména osnova zákoníku bývalého

Československa. Proto je v některých případech použitelná i dřívější judikatura či odborné

texty k obecnému zákoníku občanskému obsažené buď ve sbírce, nebo v komentáři

k zákoníku, sepsaném váženými profesory Roučkem a Sedláčkem.3

Obecný zákoník občanský užíval označení výhrada právního dobrodiní soupisu,

osnova zákoníku československého již označení výhrada soupisu. V obou případech mělo

jejich uplatnění za následek omezenou odpovědnost dědice za pohledávky věřitelů

zůstavitele.4

1 Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
2 Ustanovení § 514 zákona č. 141/1950 Sb., občanský zákoník

(1) Dědic je povinen hradit náklady přiměřeného pohřbu zůstavitelova, jakož i plnit závazky, které na něho

přešly smrtí zůstavitelovou; vše podle ustanovení o poměrné nebo přednostní úhradě a jen do výše ceny

nabytého dědictví. Věřitelům, kteří své nároky neoznámili přesto, že je dědic dal k tomu soudem
vyzvat, pokud je cena jím nabytého dědictví vyčerpána nároky ostatních věřitelů.

(2) Je­li dědiců několik, je každý z nich povinen plnit závazky částkou, jaká odpovídá poměru ceny jeho

dědictví k ceně úhrnu toho, čeho se jim dědictví dostalo.

[…]


mnoho komplikovaných situací. Vhodné by bylo stanovit pevná pravidla pro jednotlivé

případy nařízeného soupisu pozůstalosti, včetně upřesnění hrazení jednotlivých položek

nákladů a způsobu rozhodování o nich.

Ani pravidla pro možné alternativní nahrazení soupisu pozůstalosti prováděného

soudním komisařem nejsou z mého hlediska kompletní. Zejména má­li být soupis nahrazen

společným prohlášením dědiců o pozůstalostním majetku, zákonodárce si mohl dát více

záležet na přesném vymezení náležitostí onoho prohlášení.

V neposlední řadě ustanovení o oznamování provedení soupisu věřiteli je zcela

plytké, chybí mu řádná hypotéza a v tomto případě by mohla být obsažena i sankce. Dále

způsob oznamování je zcela opomenut, jakož i význam a způsob věřitelova vyjádření se

k soupisu.
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V rámci odpovědnosti dědiců za dluhy zůstavitele se mi jeví jako nejkomplikovanější

minimální úprava rozsahu „společně a nerozdílně“, když je nutné pátrat v obecných

ustanoveních o odpovědnosti za dluhy. Ani zde není jednotný odborný názor, neboť někteří

považují za rozhodující výši podílů stanovených zákonem a jiní výši podílů potvrzených

pravomocným usnesením. Proto si myslím, že byť lze odpověď nalézt v jiné části občanského

zákoníku, měla by být věnována pozornost rozsahu odpovědnosti dědiců za dluhy primárně

na tomto místě.

Stejně tak dle dikce zákona je umožněno navrhnout odloučení pozůstalosti věřiteli,

není už ale zřejmé, zda je k takovému návrhu legitimní také odkazovník či nepominutelný

dědic.

Nejasných míst je možné nalézt v úpravě dědického práva v občanském zákoníku

mnoho. Některé lze zodpovědět logickým úsudkem, některé by však měl zákonodárce

odstranit novelizací občanského zákoníku.
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Výhrada soupisu

a odpovědnost za dluhy zůstavitele

Abstrakt

Rigorózní práce je zaměřena na vzájemně se doplňující výhradu soupisu

a odpovědnost dědiců za dluhy, což je možná jedno z nejpopulárnějších témat v rámci

dědického práva. V důsledku navrácení se novelou občanského zákoníku k tradičnímu pojetí

zákonodárce oprášil hned několik významných institutů známých z minulého století. Je jím

mnohdy nepochopené právo výhrady soupisu, když dědic jej musí uplatnit, aby odpovídal za

dluhy zůstavitele pouze omezeně, přičemž za účinnosti předcházejícího občanského zákoníku

tomu tak bylo automaticky ze zákona. Dále je také institutem chránícím znevýhodněné

skupiny dědiců. Alespoň se tak může na první pohled zdát. Někdy totiž může být soupis

pozůstalosti neúměrnou přítěží pro dědice, jen aby byl ochráněn například dědic neznámý či

nepřítomný.

Odpovědnost za dluhy zůstavitele či lépe řečeno její rozsah je vesměs otázkou pro

dědice zásadní, aby mohl učinit rozhodnutí, zda dědictví odmítne, nebo ho přijme. Bude­li

dědic poslušným účastníkem řízení o pozůstalosti, může svou odpovědnost omezit nikoliv

pouze výhradou soupisu, nýbrž občanský zákoník poskytuje k maximalizaci ochrany dědice

ještě institut konvokace věřitelů. Z textu zákona nejsou ovšem hned na první pohled zřejmá

pravidla, z nichž lze stanovit, kolik, komu, kdy a jakým způsobem má být věřitelům

zůstavitele plněno. Proto je součástí rigorózní práce rovněž stručný přehled jednotlivých

odpovědnostních situací.

V rigorózní práci je pojednáno komplexně o dané problematice s důrazem na aplikaci

předmětných ustanovení v praxi, jelikož pouze touto cestou lze pokládat otázky a hledat na

ně odpovědi. Konsekvencí jsou následně úvahy de lege ferenda, například ve vztahu právě

k oněm skupinám, které zákonodárce chrání, a ve vztahu k nim musí být obligatorně nařízen

soupis pozůstalosti.

Klíčová slova: dědic, řízení o pozůstalosti, věřitel
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The Privilege of Inventory

and the Liability for the Testator’s Debts

Abstract

The rigorous thesis deals with the mutually complementary themes of the privilege

of inventory and the liability of heirs for debts, belonging among the most popular topics

in inheritance law. Since the amendment to the Civil Code returns to the traditional concept,

the legislator dusted off several important institutes known from the last century.

The often­misunderstood privilege of inventory must be exercised by the heir in order to be

liable for the testator’s debts only to a limited extent, whereas under the effectiveness of the

previous Civil Code this was stipulated automatically. It is also an institute protecting

disadvantaged groups of heirs. At least, that is how it may seem at first glance. Sometimes,

the inventory of the estate can become a disproportionate burden to heirs, only to protect an

unknown or absent heir.

The liability for the testator’s debts, or rather its extent, is generally a crucial matter

for the heir to be able to decide whether to reject or accept the inheritance. If the heir is an

obedient participant to the estate proceedings, they can limit their liability not only by the

privilege of inventory, since the Civil Code also provides the institute of creditors’

convocation to maximize the protection of the heir. However, from the text of the law,

the rules are not immediately apparent to determine how much, to whom and in what way

the performance towards the testator’s creditors is to be carried out. Therefore, the rigorous

thesis includes a concise overview of individual responsibility situations.

The rigorous thesis deals comprehensively with the issue in question, emphasizing the

application of the relevant provisions in practice, since only in this manner questions can be

asked and answers sought. It subsequently leads to considerations de lege ferenda, for

example in relation with the groups protected by the legislator. In connection with them,

an inventory of the estate must be ordered mandatorily.

Keywords: heir, estate proceedings, creditor