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VYJÁDŘENÍ POVĚŘENÉHO AKADEMICKÉHO PRACOVNÍKA

Jméno rigorózanta: Mgr. Aneta Slaná
Téma práce: Výhrada soupisu a odpovědnost za dluhy zůstavitele
Rozsah práce: 265.094 znaků (dle prohlášení autorky) vč. mezer, tj. 147,27 NS
Datum odevzdání
práce:

25. 05. 2021 (el. i tišť. podoba)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika tzv. výhrady soupisu a odpovědnosti za dluhy zůstavitele tvoří
z pohledu dědického práva dvě strany jedné mince. Vzhledem k tomu, že problematika
odpovědnosti za dluhy zůstavitele je jednou z oblastí, v níž došlo v rámci rekodifikace
soukromého práva ke změně výchozího paradigmatu právní úpravy (za dluhy
zůstavitele se zásadně odpovídá v celé jejich výši) a vzhledem k široké diskusi, kterou
tato změna vyvolala napříč odbornou i laickou veřejností, lze téma nepochybně
považovat za aktuální.
Hodnocení PAP: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně.
Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorózantka osvojila teoretické
poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, a zda
zvládla jejich aplikaci a doložila tak schopnost vlastní samostatné tvůrčí činnosti a
hlubší znalosti ze zpracovávané tématiky.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Vzhledem k tomu, že jde o poměrně úzké téma, je omezenější také množství
zdrojů, s nimiž může autorka pracovat. K tomu je navíc třeba podotknout, že práce
vznikala v době, kdy byl přístup ke zdrojům značně omezen z důvodu
protiepidemických opatření (Covid-19). O to náročnější je ovšem pro autorku samotné
zpracování tématu, neboť o co méně zdrojů má k dispozici, o to více musí nutně
předestřít čtenáři vlastní pohled na zkoumanou problematiku. Dalším aspektem, který
zvyšuje náročnost zpracování tématu, je zařazení komparační metody práce (srov.
dále), kdy autorka hodlá komparovat s právním řádem rumunským, což není ve
srovnatelných pracích zcela běžné a otevírá se tak potenciál, aby práce přinesla
českému čtenáři zajímavé poznatky.
Hodnocení PAP: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, jakož i
prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z palety dostupné literatury, a to
především časopisecké a rovněž z judikatury, odpovídá požadavkům, které jsou
kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika práce je vzhledem k tématu pojata standardně, totiž po obecnější
první a druhé kapitole (uvedení do problematiky a hmotněprávní úprava výhrady
soupisu) následuje těžiště práce, které se zabývá jednotlivými dílčími otázkami
spojenými s výhradou soupisu a odpovědností za dluhy zůstavitele. Takto je pak
akceptovatelný i vyšší (než ve srovnatelných pracích obvyklý) počet kapitol (celkem 14
kapitol, k nimž je nutno přičíst úvod a závěr). Podrobný rozbor jednotlivých kapitol by
byl nad rámec posudku, nicméně lze v obecnosti konstatovat, že autorka se v těchto
kapitolách věnuje všem podstatným aspektům zkoumané problematiky, často i velmi
podrobně. Z tohoto důvodu se všechny kapitoly dále člení na menší celky, při čemž
toto členění rovněž zapadá do celkové systematiky a koncepce práce. Vhodným
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doplněním podrobného textu práce je kap. 14, která obsahuje stručný exkurz
k rumunské právní úpravě.
Hodnocení PAP: Systematické členění práce je vzhledem k tématu zvoleno
vhodně, uchazečka takto přehledným způsobem pokrývá řadu dílčích otázek. Zvolené
systematice plně odpovídá formální členění práce na jednotlivé kapitoly (+ úvod a
závěr), jejich dílčí struktura je rovněž přehledná a odpovídá celkové koncepci práce.
Formální a systematické členění práce tak odpovídá požadavkům, které jsou kladeny
na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím
způsobem zpracován

V úvodu autorka uvádí cíl práce, kterým je: „podat komplexní rozbor institutu
výhrady soupisu a odpovědnosti dědiců za dluhy zůstavitele a zodpovědět téměř
veškeré nejasné otázky, které mohou v souvislosti s tématem vyvstat“, při čemž jako
dílčí cíle autorka uvádí objasnění strohých ustanovení týkajících se úpravy výhrady
soupisu v případě svěřenského nástupnictví a nákladů na pořízení soupisu. Na práci
lze kladně hodnotit především snahu autorky o podrobné zpracování tématu, které se
odráží v celkové struktuře práce i ve struktuře jednotlivých kapitol. Kladně lze hodnotit
také snahu autorky o komparaci s Rumunskem, byť se zdá, že potenciál komparace
zůstal poněkud nevyužit – autorka sice čtenáře s rumunskou úpravou seznamuje,
avšak neprovádí samotnou komparaci (zhodnocení shodných a rozdílných prvků obou
úprav). Kladně lze hodnotit, že autorka napříč prací vyjadřuje vlastní názory na
zkoumanou problematiku, a to i polemické (např. s. 8, 12, 14 a násl., 16, 20, 25, 31, 32,
33, 40, 42, 45, 55, 59 atd. a zvláště pak podkap. 9.5.3.). V závěru pak autorka
zdůrazňuje některé problematické otázky a přehledně své závěry shrnuje. Lze
konstatovat, že závěry mají oporu v textu práce. Pokud jde o práci se zdroji, je třeba
vzít v úvahu, že práce vznikala v době pandemických opatření proti Covid-19, takže
autorka měla v tomto ohledu značně ztížené podmínky. Za těchto okolností se práce
se zdroji, resp. jejich nižší počet jeví – i vzhledem k úzce vymezenému tématu práce –
ještě akceptovatelný, autorka se navíc tuto slabinu snažila kompenzovat alespoň prací
s judikaturou.
Práci celkově hodnotím jako podrobné a komplexní zpracování tématu, a
to se zdařilou logickou stavbou.
Domnívám se tedy, že zamýšlený záměr práce byl odpovídajícím
způsobem zpracován a že předložená rigorózní práce, jak po stránce formální,
tak i obsahové, splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat
schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané
tématiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je uveden výše. Autorka tento cíl splnila

(srov. již výše).
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Autorka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu. Automatická
kontrola shod provedená systémem theses.cz
generuje dokument čítající 1.492 stran,
představující 49 dokumentů obsahujících shody.
Míra shody však v žádném dokumentu nepřesahuje
5 %. Nakolik je v lidských silách takto obsáhlý
dokument v rámci časové dotace pro posouzení
práce prostudovat, lze konstatovat, že nalezené
shody se týkají povětšinou názvů právních předpisů
či citací zákonných textů nebo citací judikatury,
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které logicky musí být shodné. Automatická
kontrola shod provedená systémem Turnitin
indikuje 76 zdrojů obsahujících shody, čímž
generuje celkovou podobnost (overall similarity) 15
%. Z toho je však třeba věnovat pozornost pouze
zdroji č. 1, kde je indikována shoda 5 % (od zdroje
č. 2 se vykazuje shoda 2 % a méně). Pokud jde o
zdroj č. 1, je třeba konstatovat, ani toto číslo samo
o sobě ničeho nevypovídá, neboť jde o souhrn
všech shod z jednoho zdroje (dspace.cuni.cz),
v němž jsou ovšem agregovány jednotlivé dílčí
zdroje z tohoto úložiště. Po prostudování pasáží
označených systémem Turnitin pro tento zdroj
konstatuji, že indikované shody se týkají především
ustálených citací profilující teoretické literatury,
ustálených právních obratů, zákonných ustanovení,
judikatury či ustálených právních obratů. Na
základě těchto kontrol tedy nelze učinit závěr,
že by uchazečka nepostupovala při tvorbě práce
lege artis.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že pracovala s necelou
dvacítkou (konkrétně 17) publikací (k tomu srov.
výše), ať už monografického či časopiseckého
charakteru a rovněž s judikaturou (celkem 15
judikátů). To je vzhledem k podmínkám vzniku
práce (C-19) ještě akceptovatelné vzhledem
k požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu práce zpracovala co
do podrobnosti způsobem odpovídajícím
požadavkům na práce tohoto druhu. Hloubku
zpracování dokresluje pečlivá práce s
poznámkovým aparátem (srov. výše). Lze tedy
uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a
vyčerpala dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů je pravděpodobně vyšší než průměrná
normostrana. Práce neobsahuje přílohy apod., což
je vzhledem k jejímu zaměření pochopitelné. Lze
uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Na s. 67-68 autorka shrnuje své polemické stanovisko k názoru K. Volného, kdy na
konci (s. 68) uvádí ve vztahu k ekonomické zátěži rozebíraného postupu, že drtivá většina
věřitelů bude mít zřízenou datovou schránku. To může být jistě pravda, pokud jde o určitý typ
věřitelů (právnické osoby zapsané v OR a někteří další), nicméně v rámci obhajoby by
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autorka mohla vést úvahu, zda její formulace v textu práce není příliš paušalizující. V rámci
těchto úvah by mohla provést též úvahu ohledně toho, jak by se situace změnila, pokud by
byl schválen tzv. „depo“ zákon, týkající se elektronizace státní správy a mj. rozšiřující okruh
subjektů s povinně zřízenou datovou schránkou.

V Praze dne 14. 06. 2021

_________________________
doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
pověřený akademický pracovník